ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Протокол № 1
заседания антитеррористической комиссии Цивильского района (АТК) Цивильского района Чувашской Республики

30 марта 2022г.                                                                                 г. Цивильск.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Б.Н. Марков – заместитель главы администрации Цивильского района
Секретарь: заведующий сектором специальных программ администрации Цивильского района А.В. Алексеев
Присутствовали:

 члены АТК:

	1. Филатова Л.Ф.
	2. Пискарёв А.Н.

	3. Авдеев И.Н.
5. Антонов А.А.
	4. Хамдеев А.М.
6. Романов А.С.

1.  О проводимой индивидуальной адресной профилактической работе с лицами наиболее подверженных пропаганде идеологии терроризма
(Волчкова А.В. Авдеев И.Н.)

Заслушав информацию и.о. главы администрации – начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района               А.В. Волчковой, начальника МО МВД России «Цивильский» И.Н. Авдеева
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1.
Принять к сведению информацию о проводимой индивидуальной адресной профилактической работе с лицами наиболее подверженных пропаганде идеологии терроризма.
1.2.
Рекомендовать главам городского и сельских поселений совместно с отделом образования  и социального развития администрации Цивильского района (Волчковой А.В.) организовать:

- взаимодействие и своевременный обмен информацией глав городского и сельских поселений с МО МВД России «Цивильский» по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности при проведении массовых культурных  и общественно  - политических мероприятий;

- разъяснительную работу  с населением о бдительности, порядке действий при угрозе или совершении террористического акта через средства  массовой информации;

-привлечение организаций образования, культурных и спортивных учреждений, средств массовой информации на проведение активных мероприятий по недопущению внедрения в общественно-политическую жизнь района идеологии терроризма в различных ее проявлениях, экстремизма, межнациональной и межконфессиональной нетерпимости;

-подготовку и проведение в 2022 году регулярных и адресных информационно-пропагандистских и просветительских мероприятий антитеррористической тематики с различными категориями населения, прежде всего с молодежью, в целях повышения эффективности противодействия процессу радикализации населения, вовлечению его в экстремистскую и террористическую деятельность;

-проведение с руководителями образовательных учреждений конференции на тему «Предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, воспитание молодежи в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности»;

-проведение мониторинга общественно-политической и социально-экономической обстановки с целью своевременного вскрытия и устранения причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма;

– повышение уровня антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств;

– совершенствование взаимодействия сил и средств, привлекаемых для организации реагирования на возможные террористические проявления, минимизации и ликвидаций их последствий;

– повышение эффективности информационного противодействия терроризму;

- о выявленных угрозах безопасности и осложнении оперативной обстановки незамедлительно информировать отделение УФСБ России по Чувашской Республике в г.Цивильск –  тел. 22-1-77;  ЕДДС Цивильского района,   тел. 22-1-12, по мобильному тел. – 112.
Срок: постоянно.

2.
Об анализе причин и условий, способствующих формированию выявленных недостатков и недоработок в деятельности Комиссии._____________________________________________________________________
(А.В. Алексеев)
        Заслушав информацию заведующего сектором специальных программ администрации Цивильского района А.В. Алексеева
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

         2.1. Принять к сведению информацию об анализе причин и условий, способствующих формированию выявленных недостатков и недоработок в деятельности Комиссии.
         2.2. Сектору специальных программ администрации Цивильского района (Алексееву А.В.):

         - обеспечить качественную подготовку и проведение заседаний АТК Цивильского района, а также деятельность Комиссии в строгом соответствии с Положением и Регламентом АТК Цивильского района, а также Методическими рекомендациями по вопросам организации деятельности АТК муниципальных образований и Рекомендациями об организации деятельности органов МСУ в области противодействия терроризму.
         Срок: 01.07.2022.
         - принять дополнительные меры по обеспечению требований к АТЗ ПОТП и ММПЛ в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Срок: 01.07.2022.
- обеспечить постоянное наполнение Интернет-ресурсов администрации Цивильского района информационными материалами антитеррористической направленности с соблюдением требований законодательства о государственной тайне.

Срок: постоянно.
3.
О ходе категорирования и паспортизации объектов, расположенных на территории Цивильского района в соответствии с НПА Российской Федерации
(Хамдеев А.М)
           Заслушав информацию начальника ОВО по г. Цивильск филиала ФГКУ УВО ВНГ по Чувашской Республике А.М. Хамдеева
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

        3.1. Принять к сведению информацию о ходе категорирования и паспортизации объектов, расположенных на территории Цивильского района в соответствии с НПА Российской Федерации.
        3.2. Рекомендовать руководителям объектов завершить процедуру категорирования и паспортизации.
         3.3. Сектору специальных программ администрации Цивильского района (Алексееву А.В.) на заседаниях Комиссии заслушивать руководителей объектов, не принявших должных мер по устранению недостатков в их антитеррористической защищенности. По лицам, не исполнившим требования постановлений Правительства Российской Федерации в области АТЗ, информацию направлять в прокуратуру для привлечения их к административной ответственности.
Срок: 01.09.2022.
Заместитель председателя АТК
Цивильского района                                                                                    Б.Н. Марков
Секретарь комиссии                                                                                      А.В. Алексеев